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　　一、概述

　　2010年1-5月，中国出口苹果汁数量为290,232.0吨，同比下
降23.9%，金额为24,906.3万美元，同比下降20.2%，平均单价为
858.2美元/吨，同比增长5.0%。2010年5月，中国出口苹果汁数
量为69,950.1吨，环比增长19.7%，金额为6,267.3万美元，环比
增长23.1%，平均单价为896.0美元/吨，环比增长2.8%，同比出
口数量下降12.8%，金额增长0.5%，平均单价增长15.3%。

　　2010年1-5月，中国对亚洲出口苹果汁数量为37,911.4吨，
同比增长11.9%，金额为3,889.0万美元，同比增长8.7%，平均单
价为1,025.8美元/吨，同比下降2.8%；对非洲出口苹果汁数量为
11,616.3吨，同比下降20.8%，金额为992.2万美元，同比下降
26.6%，平均单价为854.2美元/吨，同比下降7.4%；对欧洲出口
苹果汁数量为55,172.4吨，同比下降57.9%，金额为4,205.9万美
元，同比下降50.1%，平均单价为762.3美元/吨，同比增长
18.5%；对南美洲出口苹果汁数量为280.7吨，同比下降76.2%，
金额为21.0万美元，同比下降76.7%，平均单价为749.8美元/
吨，同比下降1.8%；对北美洲出口苹果汁数量为168,766.7吨，
同比下降8.8%，金额为14,420.6万美元，同比下降12.3%，平均
单价为854.5美元/吨，同比下降3.8%；对大洋洲出口苹果汁数量
为16,484.6吨，同比增长4.0%，金额为1,377.5万美元，同比增
长5.1%，平均单价为835.6美元/吨，同比增长1.1%。

　　2010年5月，中国对亚洲出口苹果汁数量为9,100.5吨，同比
增长12.0%，金额为1,066.1万美元，同比增长23.6%，平均单价
为1,171.4美元/吨，同比增长10.4%；对非洲出口苹果汁数量为
1,779.3吨，同比下降6.4%，金额为159.0万美元，同比下降
2.4%，平均单价为893.8美元/吨，同比增长4.3%；对欧洲出口苹
果汁数量为16,244.7吨，同比下降47.3%，金额为1,304.1万美
元，同比下降31.5%，平均单价为802.8美元/吨，同比增长
30.0%；对南美洲出口苹果汁数量为41.8吨，去年同期为0，金额
为3.2万美元，去年同期为0，平均单价为777.1美元/吨；对北美
洲出口苹果汁数量为40,531.7吨，同比增长13.6%，金额为
3,542.4万美元，同比增长17.3%，平均单价为874.0美元/吨，同
比增长3.2%；对大洋洲出口苹果汁数量为2,252.1吨，同比下降
39.6%，金额为192.4万美元，同比下降33.0%，平均单价为854.5
美元/吨，同比增长10.9%。

　　2010年1-5月，自中国进口苹果汁的国家和地区中，按金额
排名第一位是美国，数量为152,073.7吨，同比下降6.3%，金额
为13,017.3万美元，同比下降10.7%，平均单价为856.0美元/
吨，同比下降4.7%；第二位是日本，数量为19,200.5吨，同比下
降0.2%，金额为2,329.4万美元，同比下降5.1%，平均单价为
1,213.2美元/吨，同比下降4.9%；第三位是俄罗斯联邦，数量为
29,697.5吨，同比增长9.5%，金额为2,246.1万美元，同比增长
24.7%，平均单价为756.3美元/吨，同比增长14.0%。

　　2010年5月，自中国进口苹果汁的国家和地区中，按金额排
名第一位是美国，数量为37,093.6吨，同比增长18.5%，金额为
3,258.5万美元，同比增长22.0%，平均单价为878.5美元/吨，同
比增长3.0%；第二位是日本，数量为5,867.4吨，同比增长
10.9%，金额为783.2万美元，同比增长18.3%，平均单价为
1,334.8美元/吨，同比增长6.7%；第三位是俄罗斯联邦，数量为
8,071.5吨，同比增长21.7%，金额为645.6万美元，同比增长
54.8%，平均单价为799.8美元/吨，同比增长27.2%。
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3,542.4万美元，同比增长17.3%，平均单价为874.0美元/吨，同
比增长3.2%；对大洋洲出口苹果汁数量为2,252.1吨，同比下降
39.6%，金额为192.4万美元，同比下降33.0%，平均单价为854.5
美元/吨，同比增长10.9%。

　　2010年1-5月，自中国进口苹果汁的国家和地区中，按金额
排名第一位是美国，数量为152,073.7吨，同比下降6.3%，金额
为13,017.3万美元，同比下降10.7%，平均单价为856.0美元/
吨，同比下降4.7%；第二位是日本，数量为19,200.5吨，同比下
降0.2%，金额为2,329.4万美元，同比下降5.1%，平均单价为
1,213.2美元/吨，同比下降4.9%；第三位是俄罗斯联邦，数量为
29,697.5吨，同比增长9.5%，金额为2,246.1万美元，同比增长
24.7%，平均单价为756.3美元/吨，同比增长14.0%。

　　2010年5月，自中国进口苹果汁的国家和地区中，按金额排
名第一位是美国，数量为37,093.6吨，同比增长18.5%，金额为
3,258.5万美元，同比增长22.0%，平均单价为878.5美元/吨，同
比增长3.0%；第二位是日本，数量为5,867.4吨，同比增长
10.9%，金额为783.2万美元，同比增长18.3%，平均单价为
1,334.8美元/吨，同比增长6.7%；第三位是俄罗斯联邦，数量为
8,071.5吨，同比增长21.7%，金额为645.6万美元，同比增长
54.8%，平均单价为799.8美元/吨，同比增长27.2%。
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　　二、最近两年来各月出口走势

表1：2008年6月-2010年5月各月出口金额
单位：万美元，吨
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表2：2008年6月-2010年5月各月出口数量
单位：美元/吨
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单位：美元/吨

2
0

0
8

0
6

2
0

0
8

0
7

2
0

0
8

0
8

2
0

0
8

0
9

2
0

0
8

1
0

2
0

0
8

1
1

2
0

0
8

1
2

2
0

0
9

0
1

2
0

0
9

0
2

2
0

0
9

0
3

2
0

0
9

0
4

2
0

0
9

0
5

2
0

0
9

0
6

2
0

0
9

0
7

2
0

0
9

0
8

2
0

0
9

0
9

2
0

0
9

1
0

2
0

0
9

1
1

2
0

0
9

1
2

2
0

1
0

0
1

2
0

1
0

0
2

2
0

1
0

0
3

2
0

1
0

0
4

2
0

1
0

0
5

月份

0.6

0.8

1

1.2

1.4

1.6

1.8

, 
*1

0
0

0

平均单价

3



　　三、分大洲情况图示

表3：2010年1-5月分洲出口数量、 金额
金额单位：万美元

数量单位：吨

亚洲

非洲
欧洲

南美洲

北美洲

大洋洲

亚洲 3,889.05

南美洲 21.05

非洲 992.21

北美洲 14,420.62

欧洲 4,205.89

大洋洲 1,377.47

亚洲

非洲

欧洲

南美洲

北美洲

大洋洲

亚洲 3,791

南美洲 28

非洲 1,162

北美洲 16,877

欧洲 5,517

大洋洲 1,648



数量单位：吨

亚洲

非洲

欧洲

南美洲

北美洲

大洋洲

亚洲 3,791

南美洲 28

非洲 1,162

北美洲 16,877

欧洲 5,517

大洋洲 1,648
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表4：2010年5月分国家（地区）出口情况（当月）

　　四、分国家（地区）出口情况

单位：吨、万美元

40,531.7 3,542.4 13.6 北美洲 17.3

16,244.7 1,304.1 -47.3 欧洲 -31.5

9,100.5 1,066.1 12.0 亚洲 23.6

2,252.1 192.4 -39.6 大洋洲 -33.0

1,779.3 159.0 -6.4 非洲 -2.4

41.8 3.2 南美洲
8,186.4 658.2 -64.9*欧盟25国 -53.9

8,186.4 658.2 -64.9*欧盟27国 -53.9

8,071.5 645.6 6.4*独联体 33.0

7,777.2 624.0 -66.5*欧盟15国 -56.1

1,749.6 152.8 55.3*中东 100.7

527.1 47.1 3.4*东盟 27.8

37,093.6 3,258.5 18.5  美国 22.0

5,867.4 783.2 10.9  日本 18.3

8,071.5 645.6 21.7  俄罗斯联邦 54.8

4,208.6 337.2 -39.8  荷兰 -24.6

3,438.0 283.8 -21.2  加拿大 -18.9

2,264.8 188.8 -84.6  德国 -78.2

2,059.0 175.1 -43.5  澳大利亚 -37.5

1,412.4 126.9 -23.1  南非 -19.9

748.0 64.1 47.9  土耳其 92.6

670.3 47.3 -16.0  英国 -21.4

仅显示按金额排名前10名的国家和地区。

2010年5月

数量 金额
国别(或地区)

同期比%

数量 金额
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表5：2010年1-5月分国家（地区）出口情况（累计）
单位：吨、万美元

168,766.7 14,420.6 -8.8 北美洲 -12.3

55,172.4 4,205.9 -57.9 欧洲 -50.1

37,911.4 3,889.0 11.9 亚洲 8.7

16,484.6 1,377.5 4.0 大洋洲 5.1

11,616.3 992.2 -20.8 非洲 -26.6

280.7 21.0 -76.2 南美洲 -76.7

30,558.0 2,308.3 -8.5*独联体 1.7

25,141.0 1,928.2 -74.4*欧盟25国 -69.0

25,141.0 1,928.2 -74.5*欧盟27国 -69.0

24,360.5 1,865.9 -75.0*欧盟15国 -69.7

10,152.7 846.9 62.6*中东 85.5

2,669.9 232.0 26.4*东盟 27.2

152,073.7 13,017.3 -6.3  美国 -10.7

19,200.5 2,329.4 -0.2  日本 -5.1

29,697.5 2,246.1 9.5  俄罗斯联邦 24.7

16,693.0 1,403.3 -26.4  加拿大 -24.7

15,539.1 1,294.3 1.9  澳大利亚 2.7

14,568.3 1,116.6 -57.4  荷兰 -48.7

10,499.0 896.4 -24.7  南非 -31.0

5,242.1 404.1 -90.4  德国 -88.0

4,246.0 355.4 141.3  土耳其 214.2

2,310.2 190.8 2.3  以色列 4.6

仅显示按金额排名前10名的国家和地区。

2010年1--5月

数量 金额
国别(或地区)

同期比%

数量 金额
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表6：2010年5分贸易方式出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　五、分贸易方式出口情况

50,636.4 4,559.4 39,933.9一般贸易 3,021.4 26.8 50.9

18,454.9 1,588.8 40,005.3加工贸易 3,169.6 -53.9 -49.9

18,454.9 1,588.8 40,005.3  进料加工贸易 3,169.6 -53.9 -49.9

100.1 9.7 0.0边境小额贸易 0.0

758.7 109.4 309.8其他贸易 45.8 144.9 139.0

1.6 0.1 1.1  保税仓库进出境 0.1 41.9 122.2

757.1 109.2 308.7  保税仓储转口货物 45.7 145.2 139.1

0.0 0.0 0.0  其他 0.0

金额

同期比%2010年5月 2009年5月

金额
贸易方式

数量 数量数量 金额
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表7：2010年1-5月分贸易方式出口情况（累计）

单位：吨、万美元

178,394.7 15,308.9 184,938.3一般贸易 14,431.9 -3.5 6.1

108,845.2 9,103.9 194,381.0加工贸易 16,496.8 -44.0 -44.8

108,845.2 9,103.9 194,381.0  进料加工贸易 16,496.8 -44.0 -44.8

330.0 32.0 736.8边境小额贸易 72.4 -55.2 -55.8

2,662.1 461.5 1,543.0其他贸易 194.8 72.5 136.9

18.3 1.3 2.7  保税仓库进出境 0.1 581.5 795.3

2,643.9 460.2 1,540.3  保税仓储转口货物 194.7 71.6 136.4

0.0 0.0 0.0  其他 0.0 -100.0 -100.0

金额

同期比%2010年1--5月 2009年1--5月

金额
贸易方式

数量 数量数量 金额
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表8：2010年5月分地区出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　六、分地区出口情况

6,532.3 690.8 8,620.3北京 702.5 -24.2 -1.7

0.0 0.0 4,254.8天津 239.3 -100.0 -100.0

0.0 0.0 59.4河北 3.0 -100.0 -100.0

1,745.0 137.8 980.4山西 59.9 78.0 130.2

0.0 0.0 0.0内蒙古 0.0

907.5 77.3 1,321.1辽宁 90.7 -31.3 -14.8

100.1 9.7 0.0黑龙江 0.0

0.0 0.0 29.8上海 3.1 -100.0 -100.0

671.5 60.4 63.8江苏 4.3 952.5 1,306.8

0.0 0.0 0.0浙江 0.0

264.0 22.2 0.0安徽 0.0

0.0 0.0 21.5福建 2.3 -100.0 -100.0

10,523.4 979.1 9,926.7山东 925.8 6.0 5.8

2,035.0 174.0 5,774.4河南 337.9 -64.8 -48.5

0.0 0.0 0.0湖南 0.0

60.9 5.9 105.5广东 9.2 -42.3 -35.9

0.3 0.0 0.0四川 0.0

44,433.2 3,887.9 43,917.9陕西 3,476.2 1.2 11.8

2,120.3 176.6 5,094.4甘肃 377.2 -58.4 -53.2

534.6 44.4 79.2宁夏 5.6 575.0 695.2

22.0 1.5 0.0新疆 0.0

金额

同期比%2010年5月 2009年5月

金额
地区

数量 数量数量 金额
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表9：2010年1-5月分地区出口情况（累计）

单位：吨、万美元

31,549.9 3,054.8 42,934.2北京 3,744.7 -26.5 -18.4

8.8 1.3 5,806.8天津 330.3 -99.8 -99.6

0.0 0.0 675.4河北 50.2 -100.0 -100.0

7,922.1 604.7 2,531.7山西 160.8 212.9 276.2

0.0 0.0 1.5内蒙古 0.5 -100.0 -100.0

4,139.3 353.1 7,173.1辽宁 508.3 -42.3 -30.5

330.0 32.0 735.4黑龙江 71.8 -55.1 -55.4

65.5 8.4 52.0上海 5.3 26.0 59.5

2,997.9 250.2 212.3江苏 18.2 1,312.1 1,274.8

0.0 0.0 0.0浙江 0.0

418.0 35.3 0.0安徽 0.0

0.0 0.0 21.5福建 2.3 -100.0 -100.0

51,854.2 4,670.8 41,354.6山东 3,945.9 25.4 18.4

11,013.2 870.8 29,201.8河南 1,837.2 -62.3 -52.6

0.0 0.0 0.0湖南 0.0

285.3 28.1 411.3广东 37.4 -30.6 -24.8

40.6 3.1 0.1四川 0.0 50,611.
3

54,335.
7

164,378.2 13,774.8 222,948.7陕西 18,468.8 -26.3 -25.4

12,762.2 1,020.7 25,654.2甘肃 1,891.4 -50.3 -46.0

1,772.7 151.1 1,431.7宁夏 89.6 23.8 68.6

694.1 47.2 453.0新疆 33.4 53.2 41.5

金额

同期比%2010年1--5月 2009年1--5月

金额
地区

数量 数量数量 金额
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表10：2010年5月分企业性质出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　七、分企业性质出口情况

20,138.9 1,736.9 24,548.8国有企业    1,705.2 -18.0 1.9

43,413.0 3,978.9 49,016.7外商投资企业 4,080.7 -11.4 -2.5

38,445.3 3,213.2 45,432.7  中外合资企业 3,575.7 -15.4 -10.1

4,967.7 765.7 3,584.0  外商独资企业 505.0 38.6 51.6

61.6 5.5 104.5集体企业    6.2 -41.1 -10.4

6,335.7 545.8 6,579.1私营企业    444.8 -3.7 22.7

0.9 0.1 0.0其他 0.0 2,139.0 2,117.9

0.9 0.1 0.0  其他        0.0 2,139.0 2,117.9

金额

同期比%2010年5月 2009年5月

金额
企业性质

数量 数量数量 金额
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表11：2010年1-5月分企业性质出口情况（累计）

单位：吨、万美元

73,567.8 6,260.7 118,892.3国有企业    9,165.0 -38.1 -31.7

187,484.4 16,247.9 228,848.5外商投资企业 19,764.4 -18.1 -17.8

170,919.8 13,963.8 212,794.9  中外合资企业 17,569.6 -19.7 -20.5

16,564.7 2,284.2 16,053.6  外商独资企业 2,194.7 3.2 4.1

162.0 14.1 2,446.1集体企业    167.9 -93.4 -91.6

29,001.7 2,382.4 31,412.1私营企业    2,098.7 -7.7 13.5

16.1 1.2 0.1其他 0.0 22,546.
5

17,189.
7

16.1 1.2 0.1  其他        0.0 22,546.
5

17,189.
7

金额

同期比%2010年1--5月 2009年1--5月

金额
企业性质

数量 数量数量 金额
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表12：2010年5月出口价格、物量指数

　　八、出口价格、物量指数

87.1115.4当月出口

76.0105.1累计出口

注：价格指数为派氏，物量指数为拉氏。以上年同期为100。

价格指数 物量指数
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　　九、行业动态

　　2010年1-5月我国浓缩苹果汁出口总量28.8万吨，总金额2.4
亿美元，平均单价850美元/吨；与去年同期相比出口数量减少
24%，金额减少20%，均价上升5%。
　　从报关出口省市来看，陕西、山东、北京、甘肃和河南是我
国浓缩苹果汁主要出口省市，2010年1-5月，该五个地区出口浓
缩苹果汁总量27万吨，占全国浓缩苹果汁出口总量的94%，出口
金额2.3亿美元。其中陕西省出口浓缩苹果汁数量16.4万吨，占
全国浓缩苹果汁出口总量的57%，出口金额近1.4亿美元，出口平
均单价838美元/吨。
　　从出口国家和地区来看，2010年1-5月，我国浓缩苹果汁出
口量前几位的国家分别为：美国（15.07万吨）、俄罗斯（2.97
万吨）、日本（1.92万吨）、加拿大（1.67万吨）、澳大利亚
（1.55万吨）、荷兰（1.46万吨）、南非（1.05万吨）和德国
（5237吨）。美国是我国浓缩苹果汁出口大国，2010年1-5月，
我国对美出口浓缩苹果汁总量15.07万吨，约占全国出口总量的
52%；金额1.26亿美元，均价841美元/吨；出口数量比去年同期
减少6%，金额减少10%，均价下降4%。
　　2010年1-5月，我国浓缩苹果汁对欧盟 27国出口数量2.5万
吨，金额1927万美元，均价767美元/吨；与去年同期相比数量减
少74%，金额减少69%，均价上升21%。
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报告说明

苹果汁海关协调制度编码：

苹果汁 20097000

苹果汁 20097100

苹果汁 20097900

图示说明

增幅超过100% 降幅超过50%
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